
Oggetto: Approvazione progetto definitivo-esecutivo relativo ad "Interventi di
adeguamento degli edifici scolastici comunali per il contrasto e il
contenimento della diffusione del virus COVID-19" - CUP
D53G20000820005.

COMUNE DI ILLASI
PROVINCIA DI VERONA

DECRETO REGISTRO GEN. N. 10 DEL 12-08-2020

Ufficio: UFFICIO TECNICO

IL SINDACO

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22 “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio
dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di procedure concorsuali e di
abilitazione e per la continuità della gestione accademica”, convertito con modifiche in legge 6 giugno 2020,
n. 41;

VISTO, in particolare, l’art. 7-ter del predetto D.L. n. 22/2020, inserito dalla legge di conversione n.
41/2020 rubricato “Misure urgenti per interventi di riqualificazione dell'edilizia scolastica” ai sensi del quale:
“1. Al fine di garantire la rapida esecuzione di interventi di edilizia scolastica, anche in relazione
all'emergenza da COVID-19, fino al 31 dicembre 2020 i sindaci e i presidenti delle province e delle città
metropolitane operano, nel rispetto dei princìpi derivanti dall'ordinamento dell'Unione europea, con i poteri
dei commissari di cui all'articolo 4, commi 2 e 3, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con
modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, ivi inclusa la deroga alle seguenti disposizioni:
a) articoli 32, commi 8, 9, 11 e 12, 33, comma 1, 37, 77, 78 e 95, comma 3, del codice dei contratti pubblici,
di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
b) articolo 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con riferimento al termine minimo per la
ricezione delle offerte per tutte le procedure sino alle soglie di cui all'articolo 35, comma 1, del medesimo
decreto legislativo, che è stabilito in dieci giorni dalla data di trasmissione del bando di gara.
2. I contratti stipulati ai sensi del comma 1 sono sottoposti a condizione risolutiva ove sopravvenga
documentazione interdittiva.
3. Per le occupazioni di urgenza e per le espropriazioni delle aree occorrenti per l'esecuzione degli
interventi di edilizia scolastica, i sindaci e i presidenti delle province e delle città metropolitane, con proprio
decreto, provvedono alla redazione dello stato di consistenza e del verbale di immissione in possesso dei
suoli anche con la sola presenza di due rappresentanti della regione o degli enti territoriali interessati,
prescindendo da ogni altro adempimento. Il medesimo decreto vale come atto impositivo del vincolo
preordinato all'esproprio e dichiarativo della pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dell'intervento.
4. I sindaci e i presidenti delle province e delle città metropolitane:
a) vigilano sulla realizzazione dell'opera e sul rispetto della tempistica programmata;
b) possono promuovere gli accordi di programma e le conferenze di servizi, o parteciparvi, anche attraverso
un proprio delegato;
c) possono invitare alle conferenze di servizi tra le amministrazioni interessate anche soggetti privati,
qualora ne ravvisino la necessità;
d) promuovono l'attivazione degli strumenti necessari per il reperimento delle risorse”;

RICHIAMATO l’art. 4 comma 2 e 3 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni,
dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 che individua le attribuzioni dei Commissari Straordinari, così
sintetizzabili:
assunzione di ogni determinazione ritenuta necessaria per l'avvio dei lavori, anche sospesi;1.



eventuale rielaborazione e approvazione dei progetti non ancora appaltati; l'approvazione dei progetti da2.
parte dei Commissari straordinari, d'intesa con i Presidenti delle regioni territorialmente competenti,
sostituisce, ad ogni effetto di legge, ogni autorizzazione, parere, visto e nulla osta occorrenti per l'avvio o
la prosecuzione dei lavori, fatta eccezione per quelli relativi alla tutela ambientale, per i quali i termini
dei relativi procedimenti sono dimezzati, e per quelli relativi alla tutela di beni culturali e paesaggistici,
per i quali il termine di adozione dell'autorizzazione, parere, visto e nulla osta è fissato nella misura
massima di sessanta giorni dalla data di ricezione della richiesta, decorso il quale, ove l'autorità
competente non si sia pronunciata, detti atti si intendono rilasciati.
Su apposita abilitazione, assunzione delle funzioni di stazione appaltante, operando in deroga alle3.
disposizioni di legge in materia di contratti pubblici, fatto salvo il rispetto dei principi di cui agli articoli
30, 34 e 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché delle disposizioni del codice delle leggi
antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e dei
vincoli inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione europea, ivi inclusi quelli derivanti dalle
direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE, e delle disposizioni in materia di subappalto. Per l'esercizio delle
funzioni di cui al primo periodo, il Commissario straordinario provvede anche a mezzo di ordinanze;

VISTO il Piano per la ripartenza 2020/2021 - Manuale Operativo elaborato dal MIUR Ufficio Scolastico
Regionale per il Veneto;

PRESO ATTO che
in vista della riapertura delle scuole prevista per il 14 settembre p.v.  al fine di garantire, nell’attuale stato-
di emergenza sanitaria dovuta alla pandemia da COVID- 19, la ripresa dell’anno scolastico in sicurezza
adottando misure funzionali al contenimento del suddetto COVID-19 in linea con le direttive del
Ministero della Pubblica Istruzione, è necessario effettuare degli interventi di adattamento ed
adeguamento degli spazi e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico;
in particolare l’attuale Amministrazione, di concerto con l’Istituto Comprensivo di Lavagno di cui fanno-
parte le scuole primarie e secondarie di primo grado di Illasi (capoluogo e frazione), ritiene  opportuno, al
fine di garantire il necessario distanziamento fisico tra gli studenti tenuto conto del numero degli alunni
iscritti per il nuovo anno scolastico 2020-2021:
trasferire la scuola primaria di Illasi nei locali dell’attigua scuola secondaria di primo grado e
quest’ultima nei locali della sopracitata scuola primaria;
effettuare presso tutte le scuole presenti sul territorio comunale degli interventi di adattamento ed
adeguamento degli spazi e delle aule didattiche consistenti sia in lavori di demolizione di alcune pareti
che in lavori di realizzazione di alcune tramezze e controsoffitti in cartongesso con successiva
tinteggiatura di tutti i locali e pulizia totale degli stessi comprese altresì le conseguenti e connesse
opere elettriche;

PRESO ATTO altresì dei sopralluoghi effettuati presso le Scuole primarie di Illasi e della frazione di
Cellore e presso la scuola secondaria di primo grado di Illasi dal tecnico comunale e dalla Dirigente
scolastica;

DATO ATTO che la Giunta comunale ha approvato in via d’urgenza la variazione di bilancio 2020-2022,
giusta deliberazione n. 36 dell’11/08/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, per stanziare il fabbisogno
stimato per i sopracitati interventi di adeguamento degli spazi e delle aule didattiche funzionali al
contenimento del suddetto COVID-19;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo “Interventi di adeguamento degli edifici scolastici comunali per il
contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID-19” – CUP D53G20000820005”, predisposto
dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, protocollo comunale n. 7274 del 12/08/2020, al fine di
realizzare quanto sopra indicato per l’importo complessivo di € 82.200,00, composto della seguente
documentazione:
Relazione tecnica descrittiva e quadro tecnico economico;-
Avvertenze generali computo metrico;-
Computo metrico;-
Elenco prezzi unitari;-
Capitolato speciale d’appalto (parte seconda);-

DECRETI SINDACO n. 10 del 12-08-2020 COMUNE DI ILLASI



Tavola_01_stato attuale Illasi e Cellore;-
Tavola_02_stato futuro Illasi e Cellore;-
Tavola_03_disposizione classi futura Illasi e Cellore;-
Tavola_04_percorso pulmini;-
Tavola_05_disposizione classi futura Cellore;-
Tavola_06_disposizione classi futura Illasi;-

VISTA la sottoindicata tabella riassuntiva del numero degli alunni iscritti a tutte le scuole presenti sul
territorio comunale (primarie e secondaria) per l’anno scolastico 2020/2021 con l’indicazione delle rispettive
classi che gli stessi frequenteranno:

RITENUTO altresì con riferimento ai lavori e ai poteri commissariali assegnati al Sindaco dal predetto art.

DECRETI SINDACO n. 10 del 12-08-2020 COMUNE DI ILLASI



7-ter del D.L. 22/2020, convertito in legge n. 41/2020, di assumere il presente decreto quale primo atto di
indirizzo, nell’ambito del potere di adottare ogni determinazione ritenuta necessaria per l'avvio dei lavori, di
cui all’art. 4 comma 2 e 3 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge
14 giugno 2019, n. 55, demandando ai competenti uffici comunali l’assunzione degli ulteriori atti di gestione,
ivi compresa la proposta e la registrazione contabile dell’impegno di spesa;

RITENUTO pertanto necessario ed urgente dar corso ai lavori di adeguamento degli edifici scolastici
comunali per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID-19, così come previsti nel
surrichiamato progetto;

DATO ATTO, altresì, che:
il presente provvedimento costituisce atto di mero indirizzo assunto con i poteri commissariali, in luogo-
dell’organo esecutivo;
il presente provvedimento non comporta l’insorgere di obbligazioni contrattuali a carico del Comune né,-
conseguentemente, la diretta assunzione di impegni di spesa;
tutti gli interventi dovranno essere attuati nel quadro dei fondi disponibili attualmente ovvero di quelli-
che si renderanno disponibili mediante risorse proprie dell’Ente a seguito delle puntuali variazioni di
bilancio ovvero a seguito di contributi, finanziamenti o fondi appositamente stanziati dallo Stato o dalla
Regione;

RITENUTO di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, quale RUP per tutte le procedure di
affidamento che si renderanno necessarie per la realizzazione degli interventi di che trattasi, il Responsabile
dell’Area Tecnica, arch. Marco Zandonà;

Tutto ciò premesso e considerato, in qualità di Commissario Straordinario ex art. 7-ter del D.L. n. 22/2020
convertito in Legge n. 41/2020;

D E C R E T A

Di assumere il presente atto di indirizzo per la realizzazione dei lavori necessari ad assicurare la1.
riapertura in sicurezza delle scuole primarie di Illasi e della frazione di Cellore nonché delle scuole
secondarie di 1° grado di Illasi per l’anno scolastico 2020/2021;

Di approvare il progetto definitivo-esecutivo “Interventi di adeguamento degli edifici scolastici2.
comunali per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID-19” – CUP
D53G20000820005 – predisposto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, protocollo comunale
n. 7274 del 12/08/2020,  al fine di realizzare quanto sopra indicato per l’importo complessivo di €
82.200,00, composto della seguente documentazione:
Relazione tecnica descrittiva e quadro tecnico economico;-
Avvertenze generali computo metrico;-
Computo metrico;-
Elenco prezzi unitari;-
Capitolato speciale d’appalto (parte seconda);-
Tavola_01_stato attuale Illasi e Cellore;-
Tavola_02_stato futuro Illasi e Cellore;-
Tavola_03_disposizione classi futura Illasi e Cellore;-
Tavola_04_percorso pulmini;-
Tavola_05_disposizione classi futura Cellore;-
Tavola_06_disposizione classi futura Illasi;-

Di approvare il seguente Quadro Tecnico Economico dell'intervento:3.

DECRETI SINDACO n. 10 del 12-08-2020 COMUNE DI ILLASI



QUADRO TECNICO ECONOMICO

A IMPORTO LAVORI € 61.551,94

di cui:

A.1 + A.1.1 + A.1.2 Demolizioni e ripristini € 7.063,58

A.2 Nuove pareti cartongesso € 3.268,62

A.2.1 Controsoffitto in cartongesso € 2.000,00

A.3 Tinteggiature € 37.605,74

A.5 Sistemazioni aree esterne € 3.214,00

A.6 Pulizia locali € 8.400,00

ONERI PER LA SICUREZZA € 2.000,00

di cui

A.1 + A.1.1 + A.1.2 Demolizioni e ripristini € 500,00

A.2 Nuove pareti cartongesso € 210,00

A.2.1 Controsoffitto in cartongesso € 100,00

A.3 Tinteggiature € 990,00

A.5 Sistemazioni aree esterne € 200,00

TOTALE LAVORI € 63.551,94

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA 22% su importo lavori € 13.981,43

B.2 Spese tecniche (supporto al RUP per la
progettazione e assistenza DL)
comprensive di cassa previdenza ed IVA € 2.283,84

B.3 Imprevisti € 2.382,79

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 18.648,06

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 82.200,00

Di demandare all’Ufficio Tecnico l’assunzione degli affidamenti necessari per l’attuazione degli4.
indirizzi di cui al presente decreto, con registrazione degli impegni contabili sui fondi stanziati con la
sopracitata deliberazione n. 36 dell’11/08/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, di variazione
urgente del bilancio di previsione 2020-2022;

Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, quale RUP per tutte le procedure di affidamento5.
che si renderanno necessarie per la realizzazione degli interventi di che trattasi, il Responsabile dell’Area
Tecnica, arch. Marco Zandonà;

DECRETI SINDACO n. 10 del 12-08-2020 COMUNE DI ILLASI



Di dare atto che il presente provvedimento costituisce mero atto di indirizzo e non comporta6.
l’assunzione diretta di impegni di spesa.

IL SINDACO
F.to TERTULLI PAOLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli
effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DECRETI SINDACO n. 10 del 12-08-2020 COMUNE DI ILLASI



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal                    al

Lì,
IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to

                                                                                                     Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli
                                                                                                     effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i e norme collegate;
                                                                                                     Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DECRETI SINDACO n. 10 del 12-08-2020 COMUNE DI ILLASI


